
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 187 Rozeslána dne 27. prosince 2012 Cena Kč 40,–

O B S A H :

500. Zákon o změně daňových, pojistných a dalších zákonů v souvislosti se snižováním schodků veřejných rozpočtů



500

ZÁKON

ze dne 19. prosince 2012

o změně daňových, pojistných a dalších zákonů
v souvislosti se snižováním schodků veřejných rozpočtů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. I

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění
zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb., zákona
č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/
/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb.,
zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona
č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/
/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995
Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zá-
kona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/
/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 168/1998
Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zá-
kona č. 129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona
č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 3/2000 Sb., zákona
č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/
/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000
Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb.,
zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/
/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001
Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 50/2002 Sb., zá-
kona č. 128/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona
č. 210/2002 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/
/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003
Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb.,
zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/
/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/2004
Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb.,
zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/
/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005
Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb.,
zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 109/

/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006
Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb.,
zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 29/
/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona č. 2/
/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009
Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/
/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010
Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlá-
šeného pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb.,
zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011
Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb.,
zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 192/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/
/2012 Sb. a zákona č. 428/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 7 odst. 7 se na konci textu písmene c) do-
plňují slova „ ; nejvýše lze však uplatnit výdaje do
částky 800 000 Kč“.

2. V § 7 odst. 7 se na konci textu písmene d) do-
plňují slova „ ; nejvýše lze však uplatnit výdaje do
částky 600 000 Kč“.

3. V § 9 odst. 4 se slova „uvedených v odstavci 1“
nahrazují slovy „podle odstavce 1, nejvýše však do
částky 600 000 Kč“.

4. Za § 16 se vkládá nový § 16a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 16a

Solidární zvýšení daně

(1) Při výpočtu podle § 16 se daň zvýší o solidární
zvýšení daně.

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6586 Částka 187



(2) Solidární zvýšení daně činí 7 % z kladného
rozdílu mezi

a) součtem příjmů zahrnovaných do dílčího základu
daně podle § 6 a dílčího základu daně podle § 7
v příslušném zdaňovacím období a

b) 48násobkem průměrné mzdy stanovené podle zá-
kona upravujícího pojistné na sociální zabezpeče-
ní.“.

5. V § 35ba odst. 1 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „ ; daň se nesnižuje u poplatníka, který
k 1. lednu zdaňovacího období pobírá starobní důchod
z důchodového pojištění nebo ze zahraničního povin-
ného pojištění stejného druhu“.

6. V § 35c odst. 1 se slovo „stanovenou“ nahra-
zuje slovem „vypočtenou“.

7. Za § 35c se vkládá nový § 35ca, který zní:

„§ 35ca

Uplatní-li poplatník u dílčího základu daně podle
§ 7 výdaje podle § 7 odst. 7 nebo u dílčího základu daně
podle § 9 výdaje podle § 9 odst. 4 a součet dílčích zá-
kladů, u kterých byly výdaje tímto způsobem uplat-
něny, je vyšší než 50 % celkového základu daně, ne-
může

a) snížit daň podle § 35ba odst. 1 písm. b),

b) uplatnit daňové zvýhodnění.“.

8. V § 36 odst. 1 se za písmeno b) vkládá nové
písmeno c), které zní:

„c) 35 % z příjmů uvedených v písmenech a) a b), a to
pro poplatníky, kteří nejsou daňovými rezidenty

1. jiného členského státu Evropské unie nebo dal-
šího státu tvořícího Evropský hospodářský
prostor, nebo

2. třetího státu nebo jurisdikce, se kterými má
Česká republika uzavřenu platnou a účinnou
mezinárodní smlouvu o zamezení dvojímu zda-
nění upravující zdaňování a vyloučení meziná-
rodního dvojího zdanění všech možných druhů
příjmů, platnou a účinnou mezinárodní
smlouvu nebo dohodu o výměně informací
v daňových záležitostech pro oblast daní z pří-
jmů nebo které jsou smluvními stranami mno-
hostranné mezinárodní smlouvy obsahující
ustanovení o výměně daňových informací v ob-
lasti daní z příjmů, která je pro ně a pro Českou
republiku platná a účinná,“.

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno d).

9. V § 38g se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Daňové přiznání je povinen podat poplatník,
u něhož se zvyšuje o solidární zvýšení daně daň nebo
záloha na daň z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních
požitků.“.

10. Za § 38h se vkládá nový § 38ha, který včetně
nadpisu zní:

„§ 38ha

Solidární zvýšení daně u zálohy

(1) Při výpočtu podle § 38h odst. 2 se záloha zvýší
o solidární zvýšení daně u zálohy.

(2) Solidární zvýšení daně u zálohy činí 7 %
z kladného rozdílu mezi

a) příjmy zahrnovanými do základu pro výpočet zá-
lohy a

b) 4násobkem průměrné mzdy stanovené podle zá-
kona upravujícího pojistné na sociální zabezpeče-
ní.

(3) Mzdový list musí za každý kalendářní měsíc
obsahovat částku odpovídající rozdílu podle od-
stavce 2.“.

11. V § 38k se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

„e) že k 1. lednu zdaňovacího období nepobírá sta-
robní důchod z důchodového pojištění nebo ze
zahraničního povinného pojištění stejného
druhu.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Pro daňové povinnosti u daní z příjmů za zda-
ňovací období přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, jakož i pro práva a povinnosti s tím související, se
použije zákon č. 586/1992 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Ustanovení § 38ha zákona č. 586/1992 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona,
se nepoužije při zúčtování mezd za kalendářní měsíce
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty

Čl. III

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 669/2004

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6587



Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb.,
zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 109/
/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006
Sb., zákona č. 172/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 302/
/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 489/2009 Sb.,
zákona č. 120/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 47/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011
Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb. a zá-
kona č. 333/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 3 se číslo „3“ nahrazuje číslem „1“.

2. V § 37 odstavec 1 zní:

„(1) Daň se vypočte jako součin základu daně
a sazby daně. Vypočtená daň se může zaokrouhlit na
celé koruny způsobem, že částka 0,50 Kč a vyšší se
zaokrouhlí na celou korunu nahoru a částka nižší
než 0,50 Kč se zaokrouhlí na celou korunu dolů. Cena
včetně daně se pro účely tohoto zákona vypočte jako
součet základu daně a vypočtené daně.“.

3. V § 37 odst. 2 a v § 47 odst. 1 písm. a) se číslo
„20“ nahrazuje číslem „21“.

4. V § 37 odst. 2 a v § 47 odst. 1 písm. b) se číslo
„14“ nahrazuje číslem „15“.

5. V § 37 odst. 2 se slova „uvede způsobem podle
§ 28 odst. 2 písm. l)“ nahrazují slovy „může zaokrouh-
lit podle odstavce 1“.

6. V § 37 se odstavec 3 zrušuje.

7. Za § 37 se vkládá nový § 37a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 37a

Základ daně a výše daně při uskutečnění
zdanitelného plnění, pokud vznikla povinnost

přiznat daň z úplaty přijaté před uskutečněním
tohoto zdanitelného plnění

(1) Základem daně při uskutečnění zdanitelného

plnění v případě, že vznikla povinnost přiznat daň
z úplaty přijaté před uskutečněním tohoto zdanitelného
plnění, je rozdíl mezi základem daně podle § 36 odst. 1
a souhrnem základů daně podle § 36 odst. 2.

(2) Je-li základ daně vypočtený podle odstavce 1

a) kladný, uplatní se při uskutečnění zdanitelného
plnění sazba daně platná ke dni uskutečnění zda-
nitelného plnění,

b) záporný, uplatní se při uskutečnění zdanitelného
plnění sazba daně, která byla uplatněna při při-
znání daně z úplaty přijaté přede dnem uskuteč-
nění zdanitelného plnění.

(3) V případě, že základ daně podle odstavce 1 je
záporný a pro výpočet daně při přijetí úplat přede
dnem uskutečnění zdanitelného plnění byly uplatněny
různé sazby daně, uplatní se při uskutečnění zdanitel-
ného plnění tytéž sazby daně, a to pro tu část z přijaté
úplaty, kterou vznikl nebo byl navýšen kladný rozdíl
mezi souhrnem základů daně podle § 36 odst. 2 a zá-
kladem daně podle § 36 odst. 1.“.

8. V § 38 odstavec 4 zní:

„(4) U propuštění zboží do režimu volného
oběhu, aktivního zušlechťovacího styku v systému na-
vracení, dočasného použití s částečným osvobozením
od dovozního cla nebo vrácení zboží se daň vypočte
jako součin základu daně a sazby daně. Vypočtená daň
se může zaokrouhlit podle § 37 odst. 1. U zboží pro-
puštěného do volného oběhu z režimu pasivního zušle-
chťovacího styku se základ daně vypočte podle od-
stavce 1.“.

9. V § 47 odst. 3 se číslo „1“ nahrazuje číslem „3“.

10. V § 74 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) V případě přijetí zdanitelného plnění, u kte-
rého je základ daně podle § 37a záporný, se postupuje
podle odstavce 1 obdobně.“.

11. Příloha č. 1 zní:

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6588 Částka 187



„Příloha č. 1 k zákonu č. 235/2004 Sb.

12. V příloze č. 2 se slova „příloze č. 1“ nahrazují
slovy „příloze č. 3“.

13. Příloha č. 3 zní:

„Příloha č. 3 k zákonu č. 235/2004 Sb.

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6589



Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6590 Částka 187



Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6591



14. V příloze č. 5 se za položku „4707 Sběrový
papír, kartón nebo lepenka (odpad a výmět)“ vkládají
položky, které znějí:

„5003 00 00 Hedvábný odpad (včetně zámotků nevhodných ke smotávání, niťového odpadu a rozvlákněného
materiálu)

5103 00 00 Odpad z vlny nebo jemných nebo hrubých zvířecích chlupů (včetně niťového odpadu avšak kromě
rozvlákněného materiálu)

5103 20 00 Ostatní odpad z vlny nebo jemných zvířecích chlupů
5103 30 00 Odpad z hrubých zvířecích chlupů
5202 00 00 Bavlněný odpad (včetně niťového odpadu a rozvlákněného materiálu)

5202 10 00 Niťový odpad

5505 00 00 Odpad z chemických vláken (včetně výčesků, niťového odpadu a rozvlákněného materiálu)“.

Čl. IV

Přechodná ustanovení

1. Pro daňové povinnosti u daně z přidané hod-
noty za zdaňovací období přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s tím
související, se použije zákon č. 235/2004 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Při dodání vody, při poskytnutí služby spojené
s odváděním a čištěním, případně zneškodňováním od-
padních vod a při dodání tepla nebo chladu je plátce,
který uskutečnil zdanitelné plnění se dnem uskutečnění
zdanitelného plnění ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona, oprávněn stanovit spotřebu samostatně za ob-
dobí přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
a samostatně za období ode dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona na základě odečtu z měřicích zařízení ke
dni předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto zá-
kona nebo na základě propočtu, je-li odečet z měřicích

zařízení proveden až po tomto dni. V těchto případech
pak u spotřeby za období přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona plátce uplatní sníženou sazbu daně plat-
nou v tomto období a u spotřeby za období ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona sníženou sazbu daně
platnou od tohoto dne. Plátce při dodání vody, při
poskytnutí služby spojené s odváděním a čištěním, pří-
padně zneškodňováním odpadních vod a při dodání
tepla nebo chladu vztahujícím se výhradně k období
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, uplatní
sníženou sazbu daně platnou v tomto období, a to
i v případě, kdy ke zjištění skutečné spotřeby dojde
v období ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.
V případě přijetí úplaty přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, ze které vznikla povinnost přiznat daň,
se uplatní tyto sazby ze základu daně stanoveného pro
každé období podle § 37a zákona č. 235/2004 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

3. Při dodání elektřiny, plynu a při poskytnutí

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6592 Částka 187



telekomunikačních služeb, přepravy a distribuci plynu,
přenosu a distribuci elektřiny plátce, který uskutečnil
zdanitelné plnění se dnem uskutečnění zdanitelného
plnění ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, je
oprávněn stanovit spotřebu samostatně za období
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a samo-
statně za období ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona na základě odečtu z měřicích zařízení ke dni před-
cházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto zákona nebo
na základě propočtu, je-li odečet z měřicích zařízení
proveden až po tomto dni. V těchto případech pak
u spotřeby za období přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona plátce uplatní základní sazbu daně platnou
v tomto období a u spotřeby za období ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona základní sazbu daně platnou
od tohoto dne. Plátce při dodání elektřiny, plynu a při
poskytnutí telekomunikačních služeb, přepravy a distri-
buci plynu, přenosu a distribuci elektřiny vztahujícím
se výhradně k období přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona, uplatní základní sazbu daně platnou
v tomto období, a to i v případě, kdy ke zjištění sku-
tečné spotřeby dojde v období ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona. V případě přijetí úplaty přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, ze které vznikla povin-
nost přiznat daň, se uplatní tyto sazby ze základu daně
stanoveného pro každé období podle § 37a zákona
č. 235/2004 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o spotřebních daních

Čl. V

V § 57 odst. 5 zákona č. 353/2003 Sb., o spotřeb-
ních daních, ve znění zákona č. 37/2008 Sb., zákona
č. 245/2008 Sb. a zákona č. 292/2009 Sb., se číslo
„60“ nahrazuje číslem „40“ a číslo „85“ se nahrazuje
číslem „57“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací
a dani z převodu nemovitostí

Čl. VI

V § 15 zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani
darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona

č. 322/1993 Sb. a zákona č. 420/2003 Sb., se číslo „3“
nahrazuje číslem „4“.

Čl. VII

Přechodné ustanovení

Nastala-li skutečnost, která byla předmětem daně
z převodu nemovitostí přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona, použije se sazba daně z převodu nemo-
vitostí podle § 15 zákona č. 357/1992 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o pojistném na všeobecné
zdravotní pojištění

Čl. VIII

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné
zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 10/1993 Sb.,
zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona
č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/
/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996
Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zá-
kona č. 29/2000 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 138/2001 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/
/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 424/2003
Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb.,
zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 123/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/
/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006
Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb.,
zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 306/
/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 138/2011 Sb., zákona
č. 298/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 401/2012
Sb., se mění takto:

1. V § 3a odst. 2 se slova „(§ 3 odst. 15 věta třetí)“
zrušují.

2. Za § 3c se vkládá nový § 3d, který zní:

„§ 3d

(1) Ustanovení § 3 odst. 15 až 18 se nepoužijí pro
rozhodná období, která nastala v letech 2013 až 2015;

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6593



to neplatí pro vymezení průměrné mzdy pro účely to-
hoto zákona.

(2) Ustanovení týkající se maximálního vyměřova-
cího základu v § 3a odst. 2 se nepoužijí pro rozhodná
období, která nastala v letech 2013 až 2015.

(3) Ustanovení § 3a odst. 5 se nepoužije pro roz-
hodná období, která nastala v letech 2013 až 2015.“.

3. V § 8 odst. 2 se věta třetí zrušuje.

4. V § 14 odst. 2 se slova „Požádal-li plátce pojist-
ného nebo jeho právní nástupce nebo zaměstnanec
v případě přeplatku podle § 3 odst. 17“ nahrazují slovy
„Byla-li v souladu s tímto ustanovením podána žádost“
a na konci odstavce se doplňuje věta „Ustanovení věty
čtvrté až sedmé se nepoužijí pro rozhodná období,
která nastala v letech 2013 až 2015.“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o rozpočtovém určení daní

Čl. IX

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení vý-
nosu některých daní územním samosprávným celkům
a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém
určení daní), ve znění zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 483/2001 Sb., zákona č. 387/2004 Sb., zákona č. 1/
/2005 Sb., zákona č. 377/2007 Sb., zákona č. 370/2011
Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 295/2012 Sb., se
mění takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. b) se číslo „8,29“ nahrazuje
číslem „7,86“.

2. V § 3 odst. 1 písm. c) se číslo „8,92“ nahrazuje
číslem „8,65“.

Čl. X

Přechodné ustanovení

Při stanovení podílů krajů na daňových příjmech,
na které vznikl krajům nárok přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona a které nebyly převedeny do roz-
počtů krajů přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, se postupuje podle zákona č. 243/2000 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zá-
kona.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona č. 370/2011 Sb.

Čl. XI

Zákon č. 370/2011 Sb., kterým se mění zákon

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony, ve znění
zákona č. 456/2011 Sb. a zákona č. 295/2012 Sb., se
mění takto:

1. V čl. I se body 8, 30 a 31 zrušují.

2. V čl. II bodech 2, 4, 5, 7 a 8 se číslo „2013“
nahrazuje číslem „2016“.

3. V čl. II bodech 4 a 5 se číslo „2012“ nahrazuje
číslem „2015“.

4. V čl. II bodech 4, 5 a 7 se slova „37 odst. 3“
nahrazují slovem „37a“.

5. V čl. VI se bod 2 zrušuje.

6. V čl. VII se bod 2 zrušuje.

7. V čl. X se číslo „2013“ nahrazuje číslem „2016“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o spotřebních daních

Čl. XII

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve
znění zákona č. 479/2003 Sb., zákona č. 237/2004 Sb.,
zákona č. 313/2004 Sb., zákona č. 558/2004 Sb., zákona
č. 693/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/
/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 379/2005
Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 310/2006 Sb.,
zákona č. 575/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 37/
/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 245/2008
Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zá-
kona č. 281/2009 Sb., zákona č. 292/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 59/2010 Sb., zákona č. 95/
/2011 Sb., zákona č. 221/2011 Sb., zákona č. 420/2011
Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb.,
zákona č. 18/2012 Sb. a zákona č. 407/2012 Sb., se mění
takto:

1. V § 4 odst. 1 písm. c), § 14 odst. 9, § 15 odst. 15
a v § 15a odst. 10 se slova „až 57“ nahrazují slovy
„a 56a“.

2. § 57 se včetně nadpisu a poznámek pod čarou
č. 40a a 43a zrušuje.

3. V § 139 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 2.

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6594 Částka 187



Čl. XIII

Přechodné ustanovení

Osoba, která nakoupila nebo sama vyrobila, a která
přede dnem nabytí účinnosti této části prokazatelně
použila minerální oleje pro zemědělskou prvovýrobu
podle § 57 zákona č. 353/2003 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti této části, může uplatnit
nárok na vrácení daně z těchto minerálních olejů podle
§ 57 zákona č. 353/2003 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti této části, nejdéle do 25. čer-
vence 2014.

Čl. XIV

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Vyhláška č. 48/2008 Sb., o způsobu výpočtu ná-
roku na vrácení spotřební daně zaplacené v cenách
některých minerálních olejů spotřebovaných v ze-
mědělské prvovýrobě.

2. Vyhláška č. 395/2008 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 48/2008 Sb., o způsobu výpočtu nároku na vrá-
cení spotřební daně zaplacené v cenách některých
minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské
prvovýrobě.

3. Vyhláška č. 14/2010 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 48/2008 Sb., o způsobu výpočtu nároku na vrá-
cení spotřební daně zaplacené v cenách některých
minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské
prvovýrobě, ve znění vyhlášky č. 395/2008 Sb.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí

Čl. XV

V § 14 zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani
darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona
č. 458/2011 Sb., se číslo „3“ nahrazuje číslem „4“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o pojistném na veřejné zdravotní
pojištění

Čl. XVI

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné
zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 10/1993 Sb.,

zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona
č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/
/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona č. 149/1996
Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zá-
kona č. 29/2000 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 138/2001 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/
/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 424/2003
Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb.,
zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 123/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/
/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006
Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb.,
zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 306/
/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 138/2011 Sb., zákona
č. 298/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 401/2012
Sb., se mění takto:

1. V § 3a odst. 2 se slova „vyměřovacího základu“
nahrazují slovy „základu pojistného“.

2. V § 3d odst. 1 se slova „15 až 18“ nahrazují
slovy „13 a 14“ a slovo „rozhodná“ se nahrazuje slo-
vem „pojistná“.

3. V § 3d odst. 2 se slova „vyměřovacího základu“
nahrazují slovy „základu pojistného“ a slovo „roz-
hodná“ se nahrazuje slovem „pojistná“.

4. V § 3d odst. 3 se slovo „rozhodná“ nahrazuje
slovem „pojistná“.

5. V § 8 odst. 3 a 5 se slova „o příjmech a výdajích
podle § 24 odst. 2“ nahrazují slovy „podle § 2b
odst. 6“.

6. V § 8 odst. 4 se slova „§ 24 odst. 2“ nahrazují
slovy „§ 2b odst. 6“.

7. V § 8 odst. 6 se slova „rozhodné období“ na-
hrazují slovy „pojistné období“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. XVII

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění
zákona č. 35/1993 Sb., zákona č. 96/1993 Sb., zákona
č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6595



/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb.,
zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona
č. 32/1995 Sb., zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/
/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 248/1995
Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zá-
kona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona
č. 210/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 111/
/1998 Sb., zákona č. 149/1998 Sb., zákona č. 168/1998
Sb., zákona č. 333/1998 Sb., zákona č. 63/1999 Sb., zá-
kona č. 129/1999 Sb., zákona č. 144/1999 Sb., zákona
č. 170/1999 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 3/2000 Sb., zákona
č. 17/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 72/
/2000 Sb., zákona č. 100/2000 Sb., zákona č. 103/2000
Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb.,
zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 117/2001 Sb., zákona č. 120/
/2001 Sb., zákona č. 239/2001 Sb., zákona č. 453/2001
Sb., zákona č. 483/2001 Sb., zákona č. 50/2002 Sb., zá-
kona č. 128/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona
č. 210/2002 Sb., zákona č. 260/2002 Sb., zákona č. 308/
/2002 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona č. 162/2003
Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb.,
zákona č. 19/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., zákona
č. 49/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 280/
/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 360/2004
Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb.,
zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 676/2004 Sb., zákona č. 179/2005 Sb., zákona č. 217/
/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 357/2005
Sb., zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 530/2005 Sb.,
zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 552/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 109/
/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 179/2006
Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 203/2006 Sb.,
zákona č. 223/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 29/
/2007 Sb., zákona č. 67/2007 Sb., zákona č. 159/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 482/2008 Sb., zákona č. 2/
/2009 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 216/2009
Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 289/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 304/2009 Sb., zákona č. 326/
/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 199/2010
Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 348/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlá-
šeného pod č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb.,
zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 353/2011 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011

Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb.,
zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 192/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/
/2012 Sb. a zákona č. 428/2012 Sb., se mění takto:

1. § 16a se včetně nadpisu zrušuje.

2. V § 35ba odst. 1 písm. a) se část věty za střed-
níkem včetně středníku zrušuje.

3. V § 38g se odstavec 4 zrušuje.

4. § 38ha se včetně nadpisu zrušuje.

5. V § 38k odst. 4 se na konci písmene d) čárka
nahrazuje tečkou a písmeno e) se zrušuje.

Čl. XVIII

Přechodná ustanovení

1. Pro daňové povinnosti u daní z příjmů za zda-
ňovací období přede dnem nabytí účinnosti této části,
jakož i pro práva a povinnosti s tím související, se po-
užije zákon č. 586/1992 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti této části.

2. Ustanovení § 38ha zákona č. 586/1992 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti této části,
se použije naposledy při zúčtování mezd za poslední
kalendářní měsíc přede dnem nabytí účinnosti této
části.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna zákona o dani z přidané hodnoty

Čl. XIX

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
ve znění zákona č. 635/2004 Sb., zákona č. 669/2004
Sb., zákona č. 124/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb.,
zákona č. 217/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 441/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 109/
/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 319/2006
Sb., zákona č. 172/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 302/
/2008 Sb., zákona č. 87/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 489/2009 Sb.,
zákona č. 120/2010 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., zákona
č. 47/2011 Sb., zákona č. 370/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011
Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb. a zá-
kona č. 333/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 37 odst. 2 se slova „21 v případě základní

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Strana 6596 Částka 187



sazby daně nebo číslo 15 v případě snížené sazby daně“
nahrazují číslem „17,5“.

2. V § 89 se odstavec 6 zrušuje.

Dosavadní odstavce 7 až 15 se označují jako odstavce 6
až 14.

3. V § 89 odst. 14 se číslo „7“ nahrazuje čís-
lem „6“.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákona o rozpočtovém určení daní

Čl. XX

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení vý-
nosu některých daní územním samosprávným celkům
a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém
určení daní), ve znění zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 483/2001 Sb., zákona č. 387/2004 Sb., zákona č. 1/
/2005 Sb., zákona č. 377/2007 Sb., zákona č. 370/2011
Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 295/2012 Sb., se
mění takto:

1. V § 3 odst. 1 písm. b) se číslo „7,86“ nahrazuje
číslem „8,28“.

2. V § 3 odst. 1 písm. c) se číslo „8,65“ nahrazuje
číslem „8,92“.

Čl. XXI

Přechodné ustanovení

Při stanovení podílů krajů na daňových příjmech,
na které vznikl krajům nárok přede dnem nabytí účin-
nosti této části a které nebyly převedeny do rozpočtů
krajů přede dnem nabytí účinnosti této části, se postu-
puje podle zákona č. 243/2000 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti této části.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

ÚČINNOST

Čl. XXII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013,
s výjimkou

a) části osmé, která nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2014,

b) částí deváté a desáté, které nabývají účinnosti dnem
nabytí účinnosti zákona č. 458/2011 Sb., o změně
zákonů související se zřízením jednoho inkasního
místa a dalších změnách daňových a pojistných zá-
konů,

c) částí jedenácté až třinácté, které nabývají účinnosti
dnem 1. ledna 2016.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 500 / 2012Částka 187 Strana 6597



Sbírka zákonů 2012Strana 6598 Částka 187



Sbírka zákonů 2012Částka 187 Strana 6599



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

Tato částka je rozesílána přednostně před částkami 178/2012 Sb. až 186/2012 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč, druhá záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč,
třetí záloha na rok 2012 činí 4 500,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční
předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená
linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14;
České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho,
Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň:
Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41; Praha 4:
Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362,
po – pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS
START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenské-
ho 38; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková,Žižkova 45; Žatec: Jindřich
Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně
po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po
ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO
(právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství
v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 6600 Částka 187

8591449 187015

12

ISSN 1211-1244


